
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 551 

 Data 15/11/2024 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 315 DEL 15/11/2024 

 

 OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PE RIPARAZIONI IDRICHE SUL 
TERRITORIO COMUNALE (ANNO 2024) - FINO AL 31/12/2024  . - Assegnazione 
somme ed affidamento - CIG:B44DD3676D 
 
L’anno 2024  il giorno 15  del mese di novembre, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 

PREMESSO CHE: 

 La rete idrica e fognaria comunale, a causa della sua vetustà, richiede continui interventi di 
riparazione e manutenzione per garantire un funzionamento efficiente e continuo. 

 Gli interventi di riparazione idrica sono necessari e urgenti, al fine di evitare dispersioni 
nell’acquedotto civico e garantire l’erogazione dell’acqua a tutte le utenze cittadine. 

 È indispensabile assicurare la continuità del servizio di riparazione, poiché la situazione di 
deterioramento della rete idrica persiste da decenni. La risoluzione definitiva potrà avvenire 
solo con un rifacimento completo della rete, attualmente non realizzabile; è quindi 
necessario intervenire per ogni perdita che si presenti. 

 Nella Regione Siciliana è stato dichiarato lo stato di emergenza idrica a causa della siccità 
che affligge la regione da diversi mesi, compromettendo le riserve idriche e rendendo 
l'intervento una imperativa emergenza. 

 Il mancato adempimento agli interventi di dispersione idrica comporterebbe danni gravi e 
certi per l’ente per i connessi rischi igienici sanitari dovuti alla mancanza d’acqua oltre ai 
danni ai quali ci si espone nei confronti delle attività ricettive ed economiche di questo 
territorio. 

RICHIAMATA la Determina Reg. Gen. n. 24 del 02.03.2024, con cui: 

1. Si prevedeva che il costo dei lavori di riparazione della rete idrica per un periodo di 12 mesi, 
per un importo di € 62.498,28 IVA inclusa; 

2. Si rilevava che tale importo, basato su lavori effettuati negli anni precedenti, è pressoché 
certo data la condizione di vetustà della rete idrica-fognaria, per la quale, in mancanza di un 
rifacimento completo, blocchi e perdite sono costanti e prevedibili anche per il futuro 
prossimo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Si stabiliva di procedere per l’intero anno 2024 con la formula dell'Accordo Quadro ai sensi 
dell'art. 59 del D.Lgs. n. 36/2023, recepito in Sicilia con la L.R. n. 12/2023; 

4. Si affidava l’incarico alla ditta Giunta Bernardino per l’importo di € 10.309,00 IVA inclusa; 

ATTESO CHE con la successiva Determina Reg. Gen. n. 162/2024 si è coperto il periodo fino al 
31.08.2024 per un importo di € 25.557,82 IVA inclusa. 

CONSIDERATA la necessità di affrontare gravi immediatamente le perdite idriche verificatesi 
presso: 

1. Perdita torrente condotta Tonnarella  tubo da 220 mm 

2. Perdita c/da San Filippo tubo da 110mm 

3. Perdita serbatoio Colle tubo da 110mm 

4. Perdita c/da Condurso tubo da 63 mm  

5. Perdita nella saia San Filippo tubo da 50mm 

6. Perdita zona  industriale ; 

7. Zona Vespri Siciliani  ; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 138 del 12.11.2024, immediatamente esecutiva, con cui sono state 
assegnate risorse pari a € 15.624,58 al fine di assegnare  l’incarico per le riparazioni idriche sul 
territorio comunale fino al 31/12/2024 con imputazione alla Voce 3440 capitolo 16370 art 1 del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2024 e a porre in essere tutti gli atti 
conseguenti; 

ATTESO che si ritiene opportuno proseguire con la formula dell'Accordo Quadro per affrontare le 
criticità già individuate con le Determine Reg. Gen. n. 24/2024 e n. 162/2024. 

RITENUTO 

 Che la formula dell’Accordo Quadro evita la frammentazione di un incarico di cui è nota 
l’entità della spesa annua, e che tale frammentazione tra più ditte in successione sarebbe 
contraria alle disposizioni di legge; 

 Che gli importi attualmente corrisposti per gli affidamenti ammontano a € 36.089,55 IVA 
inclusa, distribuiti come segue: € 10.309,00 (Determina Reg. Gen. 24/2024) e € 25.780,55 
(Determina Reg. Gen. n. 162/2024); 

 che con il nuovo incarico l’importo da affidare sarà € 15.624,58, iva inclusa al 22% per le 
riparazioni idriche fino al 31.12.2024. 

 che complessivamente la somma degli affidamenti determinano un)  importo inferiore alla 
soglia di € 150.000 prevista per gli affidamenti diretti du cui all’art. 50 comma 1 lettera a) 
del D.lgs-36/2023  

RICHIAMATE : 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 di approvazione del 

D.U.P. Semplificato 2023/2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ed allegati. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale alla data odierna non ha ancora approvato il citato 
Bilancio di Previsione e che pertanto l’Ente è attualmente in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 
163 del TUEL. 
ATTESO che l’art. 163 comma 2 recita come appresso: Nel caso in cui il bilancio di esercizio non 
sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio 
non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente 
una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della 
l'ente solo obbligazioni derivanti da provvedimenti può gestione provvisoria assumere 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente 
può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 
dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, 
per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente. 
RICONOSCIUTA, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria 
competenza ad adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica; 
CONSIDERATO che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute all’articolo 50 del Dlgs 
n.36/2023; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 il fine del contratto è di eseguire riparazioni attraverso interventi alla rete del comune di 
Furnari garantire l’erogazione dell’acqua potabile; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di manutenzione della rete idrica comunale 
fino al 31.12.2024 e comunque fino all’esaurimento della somma ; 

 la modalità scelta è stata quella dell’affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 50, 
comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 tramite RDO semplice sul portale “acquistinrete” 
dando atto che alla scadenza del periodo in oggetto, accertata la regolarità ed il rispetto 
delle condizioni dell’affidamento, si procederà per tutto anno 2024 con la formula 
dell'Accordo Quadro ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi recepito in Sicilia 
con la L.R. n. 12/2023 ; 

ATTESO  

 Che a seguito procedura sul portale acquistinretepa ( RDO - ID Negoziazione: 4827649) è 
stata confermata la ditta Giunta Bernardino, partita IVA 02060500838 con sede a 
Furnari, c/da Condurso, la quale è disponibile ad effettuare l’intervento di che trattasi 
per l’importo di € 12.700,00 IVA esclusa; 

 Che la suddetta ditta nel suddetto importo ha manifestato la disponibilità c.d. 
“migliorativa” ad effettuare le riparazioni della rete fognaria (qualora si presentassero 
lesioni e fuoriuscite di liquami) e la liberazione degli sbocchi a mare qualora e 
mareggiate le ostruissero incluse nell’importo di cui sopra; 

VISTI gli articoli 182 e seguenti, del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267; 
RICONOSCIUTA, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria 
competenza ad 
adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica; 
RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
VISTO l'Ordinamento degli EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 Di impegnare la somma complessiva di ad € 15.624,00 IVA inclusa autorizzandolo, nel 
contempo, ad impegnare la relativa spesa con imputazione alla missione con 
imputazione alla missione 9 programma 4 U. 1 Voce 3440 capitolo 16370 art 1 del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2024 e a porre in essere tutti gli 
atti conseguenti ; 

 Di dare atto che per servizio in oggetto - riparazioni idriche sul territorio comunale fino 
al 31/12/2024 sul portale “acquistinrete” ( RDO - ID Negoziazione: 4827649) 
precisando che si procederà per l'intero anno 2024 con la formula dell'Accordo Quadro 
ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi recepito in Sicilia con la L.R. n. 
12/2023; 

 Di affidare incarico ditta Giunta Bernardino, partita IVA 02060500838 con sede a 
Furnari, c/da Condurso la quale ha manifestato la disponibilità c.d. “migliorativa” ad 
effettuare le riparazioni della rete fognaria (qualora si presentassero lesioni e fuoriuscite 
di liquami) e la liberazione degli sbocchi a mare qualora e mareggiate le ostruissero 
incluse nell’importo di € 15.624,00 IVA inclusa ala 22%; 

 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte 
del Dirigente del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.; 

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 

 Di affidare il servizio in oggetto avvalendosi del dispositivo articolo 50, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

La presente determinazione, redatta in originale da inserirsi nel registro generale dell’Ufficio di 
Segreteria, viene trasmessa in copia all’Ufficio di ragioneria per i dovuti adempimenti e 
comunicata al Sindaco, alla Giunta, al Segretario e verrà inserita, per estratto, nel sito ufficiale 
del Comune sotto il link” Amministrazione Trasparente” e contestualmente alla pubblicazione, 
per esteso all’albo on-line del Comune. Il responsabile del Procedimento Torre Antonino 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
F.to    

 
 


